Duca di Olica.v> 

In dorso: All'Illustrissimo [etc.] Cardinale Farnese [etc.]. 

u)·V) Manu proprta. 
z) Sic in ms. 

Nicolaus Christophorus Radziwiłł 
Alexandro Farnesio cardinali 

N. 127. 

Nieśwież, 5.XII.1578. 

Stanislaum Sędziwój Czarnkowski, ad coadiutoriam Gnesnensem prae
sentatum, commendat. 

Orig., sigil. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 131. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine plurimum Colen
dissime. 

Servitiis meis in gratiaro Illustrissimae et Reverendissimae Domina
tionis Vestrae commendatis, praecorz> eidem omnium rerum foelicissima 
augment a. 
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Magnificus Dominus Stanislaus Sandivoius, Comes a Czarnkowo, Se
renissimi olim Sigismundi Augusti Regis mei Referendarius, homo de 
Republica nostra et de religione benemeritus, nobilitate, eruditione et 
rerum experientia insignis, a Reverendissimo Domino Iacobo Uchanski, 
Archiepiscopo Gnesnensi, in Coadiutorem assumptus, aemulorum invidia 
multas difficultates patitur, quae confirmationem Regiam remorantur, 
quo minus hic actus suum sortiatur effectum. Cumque dictus dominus 
Comes ob illius virtutes et reliqua dona, quibus ornatus est, mihi ad
modum charus existat, eum Illustrissimae et Reverendissimae Domina
tioni Vestrae offitiose commendandum duxi, prout commendo per prae
sentes, pro eo Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem Vestram 
ćliligenter rogando, ut, si quando in hoc negotio Coadiutoriae ope et 
opera Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae indiguerit, 
eum pro sua humanitate iuvare dignetur, quo iuxta votum Reverendissimi 
Archiepiscopi Gnesnensis id assequatur benefitii,z> quo illum praedeces
sores Serenissimi Regis nostri ornare voluerunt. In quo quicquid favo
ris et benevolentiae ab Illustrissima et Reverendissima Dominatione 
Vestra expertus fuerit, grata mernoria recollendo z) perpetuis servitiis 
una mecum demereri conabitur. His Illustrissimam et Reverendissimam 
Dominationem Vestram diu foeliciterque valere percupio et illi mea 
servitia denuo diligentissime commendo. Datae in Niesviz, die V Decem
bris, anno MDLXXVIII. 

u) Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 
servitor v) 
Nicolaus Christophorus Radzivil in Olica et Niesviz Dux, 
in Schidlowiec et Mirrh Comes 
u) manu propria.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.]. 

u)-v) Manu propria. 

z) Sic in ms. 

Iacobus [Uchański] 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 128. 

Unieiovii, 6.I.1578. 

rejert Stanislaum Sędziwój Czarnkowski in coadiutorem Gnesnensem cum 
futura successione a se acceptum esse; conjirmationem a [Gregorio 
XIII] papa petit. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 132. 

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
omni observantia Colendissime. 
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Studiis et obsequiis meis addictissimis Illustrissimae et Reverendis
simae Paternitati Vestrae in primis diligenter commendatis. 

Ea est de Illustrissima Paternitate Vestra toto orbe diffusa et per
vagata virtutis et praecelsi animi praedicatio, quod nihil apud se gratius 
habet atque iucundius, quam bonis viris, in quibus virtutis et doctrinae 
significatio elucescit, autoritate et gratia sua praesto esse et eos bene
valentia et clementi animo prosequi. Tanto vero id benigniu.s Pt prolix:<B 
Illustrissimam Paternitatem Vestram solere facere, quum ad Ecclesiae Dei 
gubernacula huiusmodi assumuntur, qui ipsius salutem et dignitatem divino 
freti beneficio procurare possunt; tum demum enim Illustrissimam Pa
ternitatem Vestram omnem animi sui impetum effundere, consilium et 
operam suam ita humanissime accomodare, ut penes se in tanto sanctae 
Urbis totiusque orbis Christiani teatro z> pulcherrimam palmam istius rei 
obtineat. Quod cum quam plurimis Illustrissima Paternitas Vestra liben
tissime, et mihi etiam libenter, praestiterit et in dies praestare non 
desistat, ad Illustrissimam Paternitatem Vestram velut ad tutis::;imum 
portum confugio in negocio pridem a me inchoato, cuius exitus quum 
non modo ad decus et ornamentum bonorum virorum, sed etiam ad 
Ecclesiae Dei praesidium et ordinis ecclesiastici stabilimentum pertineat, 
non dubito fore, quin Illustrissima Paternitas Vestra meam petitionem 
solita benignitate in optimam partem accipiet et gratiae suae patrocinio 
ad effectum deducere contendet. 

Si quidem ante biennium, de certa scientia et consensu expresso 
Serenissimorum Regum, accepi et adoptavi in Coadiutorem Archiepisco
patus Gneznensis, cum futura successione, Generosum et Reverendum 
Dominum Stanislaum Sandiwogium a Czarnkow, Regni Referendarium, 
debito iuris modo et solemni ritu ac ordine. Qua de re quod ad Sedem 
Apostolicam et ad Sanctissimum Dominum nostrum tam longo temporis 
spatio non retulerim, non sine maximis causis factum est. In primis 
vero propter summas difficultates et tempestates, quibus hoc Regnum 
fatali quadam acerbitate iactatum fuit: unde non defuit mihi toto hoc 
tempore cumulus invidiae, non defuerunt acerba odia, quae ut in eccle
siasticum ordinem passim exarserant, ita me unum fere obruebant ma
gisque obruerent, si eam rem et istud consilium meum divulgassem. 
Deinde vero quod is, qui a me instituitur successor, mutato statu pristino 
et conditione ecclesiastica inita, neque eum locum, neque gratiam, nec 
denique eam auctoritatem apud equestrem aliosque ordines habuisset 
in negotiis Reipublicae gerendis illaque sententia tuenda et promovenda, 
quam Sanctissimus Dominus noster toti orbi Christiano salutarem fu
turam certo indicabat. Nam viri ecclesiastici in illo fervore vix habent 
locum et facultatem suffragii ferendi, in quo ille ut singularem suam 
dexteritatem declaravit, ita ad extremum, omnibus fere aliis dilapsis, a 
sententia sua non descivit. Postea subsequuta est mira rerum vicissitudo 
et adversitas in eos, qui sententiam hanc amplexi fuerant, neminem tamen 
magis perculerat, quam hunc Coadiutorem meum designatum, eo quod 
fidem suam et constantiam erga Divum Imperatorem arctissime reti
nuisset. Itaque intolerabili plaga et fortunarum iactura accepta, consti
tuerat nunquam in patriam redire nec amplius impetitionibus malevo
lorum, quorum conatus ambiciosos represserat, sese exponere, nisi pri
mum autoritas Reverendissimi Domini Montis Regalis Episcopi, Sanctis
simi Domini nostri Nuncii, deinde vero meae persuasiones et amicorum 
vota ac petitiones illum nobis in patriam reducem fecissent. Huic igitur 
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nuper reverso ne quid in mea pietate veterique amore desit, ne quid 
denique in fide et constanti animo desideretur, ipsa conscientia officium
que boni viri exigit. Sed quid dico officium! necessitas potius exposcit, 
Ecclesiae ipsius salus et incolumitas hoc requirit, propter quam huius 
rei sementem fecimus. Proinde mearum partium esse existimo pro ea 
fide, qua Deo Optimo Maximo eiusque sponsae Ecclesiae sumus obstricti, 
omni diligentia eniti, ne hoc meum factum sit infectum. Quum enim homo 
iste ex illustri et pervetusta familia sit ortus, de Ecclesia et Republica 
optime meritus, iis insuper dotibus et aetatis maturitate sit praeditus, 
meo quidem et aliorum iudicio tam bene buie muneri praeesse poterit 
et prodesse, ut nemini in ea re primas sit concessurus, optimeque con
sultum et provisum Ecclesiae Dei omnes fateri cogentur, quum tantus 
vir clavum rei ecclesiasticae tenebit. Si quid vero, quod Deus avertat, 
diversum accidisset, facile Illustrissima Paternitas Vestra, pro sua in
credibili prudentia, existimare potest, quantum mali Ecclesiae et ipsius 
Ministris in hoc Regno impendeat. Quoniam autem buie negocio adiuncta 
est conservacio dignitatis et autoritatis Serenissimorum Regum Sigis
mundi olim Augusti et Christianissimi moderni, confido Illustrissimam 
Paternitatem Vestram daturam operam, ne eorum acta rescindantur, sed 
ut sarta tecta conserventur, sedulo curaturam. Quid enim esset indignius 
atque acerbius, quam eorum donationes et concessiones non modo infir
mare et in dubium vocare, verumetiam destruere et convellere? Quas 
Regia Maiestas moderna nemini convellit et abrogat, neque abrogare 
potest, propter iurisiurandi sacramentum, quod etiam si non esset inter
positum, tamen permota charitate et gloria Regis demortui, affinis sui, 
permota amicitia Christiani Regis, a quibus ego consilium adoptandi 
Coadiutoris caeperam,z> non pateretur eorum consensum et voluntatem 
expressam irritam esse. Quumque ad perficiendum opus institutum nihil 
aliud requiratur, quam confirmatio et admissio benignissima Sanctissimi 
Domini nostri, cuius me nullatenus fieri posse compotem video sine 
gratia atque autoritate Illustrissimae Paternitatis Vestrae, Domini mei 
clementissimi. 

Idcirco Illustrissimam Paternitatem Vestram humillimis precibus 
obsecro, ut in ea re benignum naturae suae studium et opem, quam 
imploro, mihi declaret et celerem perfectionem re ipsa exprimat, ut om
neis z) intelligant ab Illustrissima Paternitate Vestra rationem maximam 
haberi Ecclesiae et ordinis ecclesiastici, non minus etiam duorum Regum 
voluntatis, quorum alterum Illustrissima Paternitas Vestra habuit amicis
simum, alterum vero etiamnum diligit, colit et observat. Faciet certe 
Illustrissima Paternitas Vestra rem suo nomine amplissimo et immortali 
gloria dignam, quam ego et is eximius vir, a me adoptatus, cum tota sua 
illustri familia perpetuo votis prosequetur et studiis promptissimis om
nique genere obsequiorum promerebitur. Christus Dominus Illustrissimam 
Paternitatem Vestram diutissime incolumem servet et omni foelicitate 
cumulet. Datum Unieiovii, die sexta mensis Ianuarii, Anno 1578. 

u) Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 
servitor addictissimus 

u)-v) Manu propria. 
z) Sic in ms. 

Iacobus archiepiscopus Gneznensis subscripsit.v> 
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N. 129. 

Varsaviae, 15.IV.1578. 

Vincentius [Dal Portico], nuntius in Polonia, 
Alexandro Farnesio cardinali; 
de Paulo Uchański, a rege Poloniae [Stephano Bathoreo] ad [Gregorium 

XIII] papam legato. 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 133. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Patrone Colendissime. 

Erat ea Serenissimi Poloniae Regis voluntas, ut observantiam suam 
erga Sanctissimum Dominurn nastrum et Sedem Apostolicam quampri
mum testaretur nullumque in eo genere catholici Regis officium in se 
requiri permitteret. Elegerat ergo inter caeteros Regni proceres Illustrem 
Paulum Uchanski Carnitem a Slucewo, quem ob praeclaras animi virtutes, 
ob singulare studium catholicae religionis hoc potissimum munere dignis
simum iudicarat. Is, cum tam honorificae legationis munus sibi obtigisse 
vehementer gauderet, quicquid ad eam pertinere videretur, alacriter et 
celerrime procurabat. Verum cum in ipso ferme instituendi itineris cursu 
Reverendissimus Gnesnensis Archiepiscopus, eius patruus, in morbum 
gravem et illi praesertim aetati periculosum incidisset, fratris filium, 
quem in oculis fert, secum retinuit et ab se divelli nulla ratione passus 
est. Postea, cum morbi vis aliquantulum desedisset, et meliore statu esse 
inciperet, totus in eam curam Magnificus Legatus incubuit, quo suscep
tum munus absolveret, itaque in viam se dedit, brevi Deo iuvante Romam 
venturus. Non dubito ego Dominationem Vestram Illustrissimam, quae 
pro summa sua et in catholicam religionem pietate et in hanc nobilis
simam gentern caritate totius Regni patrocinium suscipere gravata non 
est, omnibus in rebus Illustrem oratorem favore et gratia sua prosecu
turam. Si tamen Illustrissima Dominatio Vestra ad id etiam mea com. 
mendatione aliquid addere dedignata non fuerit, quicquid in eum officii 
contulerit, id ita accipiam, ut in me ipsum Dominationem Vestram Illus
trissimam putem contulisse. Quod reliquum est, Dominationi Vestrae 
Illustrissimae addictissima obsequia mea humillime commendata esse 
cupio omnemque foelicitatem a divina bonitate contendo. Daturn Varsa
viae, die XV Aprilis MDLXXVIII. 

u> Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 
humillimus et deditissimus servitor 
Vincentius Episcopus Montisregalis.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Cardinali Farnesio [etc.] Regni Polo
niae Protectori [etc.]. 

u)-v) Manu propria. 

-146-

N. 130. 

Iacobus Uchański, archiepiscopus Gnesnensis, 
Alexandro Farnesio cardinali 

Lovitii, 25.111.1578. 

nepotem suum Paulum Uchański Romam se eonterentern commendat. 

Orig., sigil. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 134. 

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine et fautor Obser
vandissime. 

Saepius equidem illam dari occasionem cupiebam, qua meam veterem 
eamque continuam fidem ac observantiam Illustrissimae ac Reverendis
simae Dominationi Vestrae contestatam reddere possem. Quae cum eius
modi nepote meo in legatione Serenissimi Regis nostri ad Urbem profi
ciscente optata contigerit, nullo pacto eam praetermittendam existimavi. 
Magno quippe in pretio gratiam et benignitatem Illustrissimae Domina
tionis Vestrae penes me repositam habui, eamque ut omni tempore in
tegram retinerem, solicite curavi, quam simili studio mei etiam eonser
vandam relinquere contendam. Nunc vero eundem nepotem meum ita 
Dominationi Vestrae Illustrissimae magnopere opto esse commendatum, 
ut non solurn in meum Illustrissimae Dominationi Vestrae modis omnibus 
obsequendi ac inserviendi studium, sed quoque in gratiam eius ac bene
volentiam singularem succedat, qui etsi grave omnino, ut verum fatear, 
ac suis viribus longe impar, Serenissimo Rege nostro iubente, onus 
amplissimae Legationis impositum suscepit, nihilominus in eximia cle- · 
mentia ac benigna Reverendissimae Dominationis Vestrae protectione 
tantum spei ac fiduciae collocat, ut quando eius benigno praesidio fuerit 
subnixus, omnia sibi prospere successura polliceatur. Porro quicquid in 
eum favoris ac beneficii contulerit, me quidem una cum ipso perpetuo 
sibi fore devinctissimum Illustrissima Dominatio Vestra arbitretur. Cui 
deditissima studia et obsequia mea reverenter defero et omnem prospe
ritatem a bivina bonitate summis precibus contendo. Lovicii, XXV Martii, 
anno Domini MDLXXVIII. 

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae 
u) servitor deditissimus 
Iacobus Uchanski Archiepiscopus Gneznensis subscripsit.v) 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.] Regni Polo
niae Protectori [etc.]. 

u)-v) Manu propria. 
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N. 131. 

Petrus Myszkowski, episcopus Cracoviensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

E rure Chrobro, 28.VII.1578. 

de Iacobo Brzeźnicki, nuntio Poloniae Roma reverso; de acatholicis in 
Polonia eorumque libertate; de nuntio [Vincentio Laureo] Romam 
revertente. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 135. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine Observandissime. 

Reversus huc Iacobus Breznicius, qui cleri Polonici apud Sanctissimum 
Dominurn Nastrum nuncium egit, narravit mihi de benigna et propensa 
Illustrissimae Dominationis Vestrae erga me voluntate, quae res etsi 
mihi nova visa non est, nam et antea non semel, et nunc proxime, in 
expeditione de Episcopatu Cracoviensi negocii mei, multis illustribus 
argumentis, quo esset erga me studio et favore, declaravit; quae tamen 
Iacobus narrabat, ea mihi auditu iucundissima fuerunt. Itaque ea de re 
Illustrissimae Dominationi Vestrae maximas gratias ago, atque ut bane 
praeclaram suam erga me voluntatem perpetuam esse velit, eam quanta 
maiori studio passum rago. Qui hic est Sanctissimi Domini nostri Nuncius, 
me ad curam et defensionem Ecclesiae Dei contra impios haereticorum 
conatus verbis Sanctitatis Suae diligenter hortatus est. Quod licet muneris 
mei ratio per se ipsa a me exigat, tamen cum haec adhortatio illustre testi
maniurn solicitudinis Sanctitatis Suae non solurn erga bane meam, verum 
etiam erga omnes huius provinciae ecclesias sit, ea de causa fuit estque 
mihi longe gratissima. Idcirco Sanctitati Suae respondens, ei gratias egi, 
et quod apud illam testatus sum, idem apud Illustrissimam Dominationem 
Vestram testor me pro virili mea dare operam, ne officio mea hac in re 
desim. Sed tantus est hoc in Regno haereticorum furor, ut, nisi Dei ac 
Sanctissimi Domini Nostri ope et auxilio adiuvemur, vix ulla spes eius 
reprimendi esse possit. Rabemus quidem Regem nastrum catholicae reli
giorus studiosum, sed qui ab ea religione dissident, eorum tanta est multi
tudo, neque multitudo solum, verum etiam et licentia et potentia, nihil ut 
sibi non licere nihilque non audendum esse existiment. Cuius licentiae et 
audaciae fontern impiam illam confoederationem, regio sacramento firma
tam, quae unicuique quod illi videatur credere permittit, esse puto, ex quo 
fonte innumerae profluxerunt et quotidie profluunt haereticorum sectae, 
quae, veteri eaque catholica fide contempta, paulatim etiam omnes veteres 
easque sanctissimas et honestissimas, non solurn Ecclesiae, sed etiam et 
civiles ac patriae suae leges contemnunt, despiciunt ac pro nihilo ducunt, 
et quotidie in graviores ac execrabiliores sectas prolabuntur, nulla non 
solurn Ecclesiasticorum, verum etiam secularium Magistratuurn habita ra
tione. Iam non pauci sunt, qui haebraicam religionem publice profiteri 
non verentur. Multi, qui ariani facti ad Turcicam impietatem inclinant, 
neque desunt, qui nihil omnino credere videntur, qui licet inter se dis-
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sident omnes, tamen in oppugnanda Catholica Ecclesia et Apostolica Sede 
secum consentiunt. Nam et in aliis et in hoc proximo Regni conventu 
unanimi studio et voluntate de annatis, ne Romam mitterentur, a Sere
nissimo Rege contendebant, quorum conatibus quantum potuimus 
obstitimus. 

Quid postea eventurum sit, nescio. Haec commemoravi, ut non salurn 
quantis in periculis versemur, verum etiam quantum cum tot et talibus 
haereticis negocii et difficultatis habeamus, Illustrissima Dominatio Vestra 
cognoscere possit; ad quos quidem haereticos reprimendos, nisi, ut supra 
dictum est, singulari Dei ac Sanctissimi Domini Nostri a) et auxilio no bis 
succurratur, vix credere possum, ut in eo rem alicuius momenti facere 
possimus. Quod ad me attinet, sicut hucusque nihil eorum, quae mearum 
partium sunt, hac in re praetermittendum curavi, ita deinceps, quantum 
amni industria, studio et opera eniti potero, dabo operam, ut nullum 
unquam officium Sanctae Catholicae Ecclesiae debitum iure quisquam 
in me desiderare queat. Reliqua ex Reverendissimo Domino Montis 
Regalis Episcopo, qui hic legatione sua cum Sanctae Sedis Apostolicae 
dignitate et sua magna laude perfunctus, istic revertitur, Illustrissima 
Dominatio Vestra cognoscet. Quod superest, opto Illustrissimam Domi
nationem Vestram bene et foeliciter valere. Datae e rure meo Chrobro 
XXVIII Iulii. Anno Domini MDLXXVIII. 

u> Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 
addictissimus et veteranus servitor 
Petrus Miscovius, episcopus Cracoviensis.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Cardinali Fernesio [etc.]. 

a) Hic omissum videtur verbum ope ve! aliud 
huiusmodi. 

u)-v) Manu propria. 

N. 132. 

Ioannes Zamoyski 
Alexandro Farnesio cardinali 
Ioannis Koss causam commendat. 
Orig., sigil. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 136. 

Cracoviae, 3.XI.1578. 

Illustrissime et Reverendissime Domine et Domine Colendissime. 

Etsi Celsitudinem Vestram Illustrissimam non dubium est in amni 
re facere pro suo munere protectorio huius Regni, cuius tutelam gerit, 
sine cuiusque commendationibus aut patrociniis, quod ad opem ferendam 
omnibus iis, qui se se iniuriis affectos esse putent, pertinere videatur, 
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tamen ad hoc illius Celsitudinis singulare et pietatis plenum studium, 
quod in omni negotio praesefert, addendas et preces meas putavi apud 
Illustrissimam Celsitudinem Vestram pro Reverendo viro Ioanne Coss 
Prusso, Canonico Culmensi, cuius fratres hic regio servitio versantur. 
Is enim non ita pridem iure ac iniuria Canonicatu Loviciensi privatus, 
apud Sanctam Sedem Apostolicam de iniuria queri instituit. Quero si 
Illustrissima Celsitudo Vestra pro summa authoritate sua apud Sanctis
simum Dominum Nostrum adiuverit, quantum causae illius aequitas 
postularit, me, iampridem sibi devinctum et obligatum, devinctiorem et 
obligatiorem ad omniaque sua causa agenda et subeunda paratiorem 
Celsitudo Vestra Illustrissima reddet. Cuius me gratiae diligentissime 
commendatum esse cupio. Cracoviae, 3 Novembris 1578. 

u> Illustrissimae Dominationis Vestrae 
observantissimus servitor 

Ioannes Zamoiski 
Regni Poloniae Cancellarius.v» 

In dorso: Illustrissimo Cardinali Farnesio [etc.] Protectori Regni Po
loniae [etc.]. 

u>·v> Manu propria. 

N. 13.3. 

Stanislaus Karnkowski, episcopus Cuiaviensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 
pro meritis gratias agit; 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 137. 

Illustrissime Domine, Domine Colendissime. 

Pircovii, 10.VIII.1578. 

Curo ex Iacobo Brzeznicio, turo ex ipsis Illustrissimae Dominationis 
Vestrae literis cognovi, quanto illa studio res huius provinciae afflictas 
complexa sit, quamque diligenter et easdem apud Sanctissimum Domi
num Nostrum promoverit et summam illius benignitatem non vulgarem
que erga me animi propensionem sua autoritate iudicioque confirmarit. 
Quod cum se et in posterum diligentissime facturam polliceatur, magnas 
illi hoc nomine gratias ago, petoque, ut non modo Illustrissima Domi
natio Vestra me suo amore prosequatur, sed etiam Suae Sanctitatis de 
me iudicium praeclaramque erga me voluntatem perpetuo confirmet ac 
tueatur. Me autem Illustrissima Dominatio Vestra euro sibi esse persua
deat, qui nullam illi inserviendi occasionem ullo unquam tempore sit 
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omissurus. Commendo me obsequiaque mea in gratiam Illustrissimae 
Dominationis Vestrae. Datum Pircovio, 10 Augusti 1578. 

ul Illustrissimae ac Reverendissimae Paternitatis Vestrae 
addictissimus 

Stanislaus Carncovius 
Episcopus Cuiaviensis.vl 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.]. 

ul·V) Manu propria. 

N. 134. 

Petrus Dunin Wolski, episcopus Plocensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Pultoviae, 22 .. V.1579. 

rejert se ad legationem coram [Gregorio XIII] papa a rege Poloniae 
[Stephano Bathoreo] designatum esse. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 138. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine Observandissime. 

Plurimas semper habui causas colendae et observandae Illustrissimae 
et Reverendissimae Dominationis Vestrae. Sed cum aliae cum multis 
mihi communes fuerunt, has, quae ad pauciores pertinebant, propositas 
et ego ita habebam, ut nihil unquam neglexerim, ex quo me proprie Illus
trissimae Dominationi Vestrae esse addictum apparere potuerit, quod 
ut et hoc tempore non minus mihi curae esse vel apud ipsam Illustris
simam Dominationem Vestram ostendam. Statim ut non modo milli 
decretam, sed et certam hanc fore meam ad Sanctissimum Dominum 
Nostrum legationem intellexi, cum id significandum Illustrissimae Do
minationi Vestrae, quae Maiestatis Regiae ea de re voluntas ac sententia 
sit, putavi, tum vero hoc etiam ostendendum me ita hoc munus suscipere 
atque obire velle, ut non minus muneri mihi commisso apud Sanctitatem 
Suam satisfacere, quam veteri officio meo fidem observantiamque iam 
diu Illustrissimae Dominationi Vestrae debitam praestare cupiam. De 
eoque qui vel iam cogitem, aut mihi proponam, id si nunc paucis etiam 
Illustrissimae Dominationi Vestrae indicarem, non alienum fore ab ipsa 
re et hac, quam ego maxime in colenda Illustrissima Dominatione 
Vestra sequor, ratione iudicavi, in qua ut magis meum studium meque 
totum probare Illustrissimae Dominationi Vestrae possim, quo primo 
quoque tempore potero, hoc diligenter faciam. Atque Deus Omnipotens 
ut Illustrissimam Dominationem Vestram sua semper benignitate tuea
tur,al oro. Pultoviae, die 22 Mensis Maii 1579. 

u> Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 
servitor addictissimus 
Petrus Dunin Volschi Episcopus Plocensis.vl 
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In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Cardinali Farnesio [etc.] Regni 
Poloniae Protectori [etc.] 

a) In ms. : tuetatur. 
U)·vJ Manu propria. 

Paulus Zajączkowski 
Alexandro Farnesio cardinali 
pro benejiciis gratias agit. 
Orig., autogr., sigil. 

N. 135. 

Ex Thermis Aegromontanis, 26.VI.1579. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 139. 

Illustrissime ac Reverendissime Princeps et Domine, Domine, Patrone 
Colendissime. 

Profectionem meam ab Urbe, quod imbecillae sanitatis conditio retar
det, compluresque dies languentem ac de salute recuperanda sollicitum 
Patavii me teneat, aequum esse iudicavi vel otiosas ad Illustrissimam 
Celsitudinem Vestram dare litteras, quae testes essent non solurn obser
vantiae meae, qua nomen ac amplitudlnem Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae colam atque venerer, sed recordationis quoque eius, qua singu
larem illius Celsitudinis benevolentiam atque clementiam, largiter in me, 
dum in Urbe manerem, effusam complector. Equidem affirmare non 
dubitem omni studio me in hoc atque diligentia incubiturum, ut Illus
trissima Celsitudo Vestra confirmetur aliorum potius sermonibus, quam 
meis litteris, me esse foreque gratissimum suorum erga me beneficiorum 
ac meritorum. Id unum hoc tempore diligenter Illustrissimam Celsitu
dlnem Vestram oro, ne severius audaciam meam estimet,zl quae verita 
non sit inanibus verbis illius animum, continuis et gravlss~;-,,is negociis 
occupatum, appellare. Posteaquam in Poloniam pervenero, mutabo scri
bendi argumenturn ac rebus epistolam (si quae cognitione tanti Principis 
dignae sese dederint), non verbis explebo. 

Quod superest, opto ac desidero Vestram Illustrissimam Celsitudinem 
salvam et incolumem permanere diutissime a) illique meam ad obsequen
dum voluntatem animo pleno ac propensissimo defero et commendo. 

Ex Thermis Aegromontanis 26 Iunii 1579. 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 

obsequentissimus et humillimus 
servus et capellanus 
Paulus Zaiączkowski. 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.] Ex termis 
Aegromontanis XXVI Iunii 1579. 

a) Hoc adverbium in marg. adscriptum est. 
z) Sic in ms. 
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N. 136. 
Pragae, 31.VIII.1579. 

Ioannes Maria Agaccio 
Ioanni Baptistae Pico, Alexandri Farnesii secretario; 
de diversis rebus, inter alia de bello a rege Poloniae [Stephano Bathoreo] 

parato. 
Orig., autogr., sigil. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 140. 

Molto magnifico Signor ... [etc.].al 

Di Polonia s'aspetta nova di quel che faranno questi eserciti cosi 
grandi. Il Re di Polonia ha fatto far processioni et orationi delle 40 
hore, secondo l'usanza Romana, con molta devotione et ha fatto benedir 
l'esercito dal Nuntio Apostolico, onde merita che da tutti i catholici si 
preghi Dio per lui [etc.].al 

Di Vostra Signoria molto Magnifica 
servitor Giovanni Maria Agaccio. 

In dorso: Al molto Magnifico Signor mio Osservandissimo il Signor 
Giovanni Battista Pico, secretario privato di Sua Eminentia Illustrissima. 

a) Sequuntur notitiae ad res Polonicas non 
pertinentes. 

Ioannes Andreas Caligarius 
Alexandro Farnesio cardinali 

N. 137. 
Varsaviae. 9.Ill.1579. 

[Petrum Wolski] episcopum Plocensem, regis Poloniae [Stephani Bathorei] 
coram [Gregorio XIII] papa oratorem, commendai. Alia diversa de 
eodem rege et de regina [Anna Jagellonica] refert. 

Orig., autogr., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 141. 

Illustrissimo et Reverendissimo Signore et Padrone mio Osservan
dissimo. 

Io non sono mai stato in dubbio dell'amore et protettione di Vostra 
Signoria Illustrissima verso di me, ma essendone ogni giorno certificato 
maggiormente per lettere d'amici, mi parrebbe di mancare assai al debito 
mio, se io non gliene basciassi particolarmente le mani; et la supplico a 
non si stancare di favorirmi et proteggermi, perché pretendendo io di 
fare integramente il servitio di cotesta Santa Sede, come pretendo et mi 
sforzo di fare, non può essere che non resti sottoposto a molte calunnie 
et persecutioni. Et ancora che io non meriti cosa alcuna con Vostra 
Signoria Illustrissima, tuttavia ella si trova obligata alla difesa mia, 
sì per la sua benigna natura et la dignità che tiene, sì per il giuditio 
che fece di me il Signor Cardinale Santo Angelo, suo fratello, di felice 
memoria, già quatordeci anni, nel qual tempo era molto manco l'espe
rienza mia et le fatiche in servitio publico, che non sono hora. 

Ho raccomandato per altre mie a Vostra Signoria Illustrissima il 
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Vescovo di Plozca che verra novo Ambasciatore a Roma, et glielo rac
comando di novo, perche spero sera tale che sodisfera a Nostro Signore 
et a Vostra Signoria Illustrissima et a tutta la corte, la quale honorara 
anco et meglio et piu lungamente, che non haveria fatto un laico. Io 
mi trattengo qui per vederlo partito per Roma; il che credo sera al 
principio di maggio. 

Di poi io andrb in Lituania a trovare la Maesta del Re, che per sua 
gratia m'invita cortesemente a Vilna. La Maesta Sua hebbe grandissimo 
honore et aiuti per la guerra de' Moscoviti da' signori Lituani nel 
eonvento di Grodna, et per fare le provisioni debite et attendere a rior
dinare quella provincia che dalia morte di Sigismondo Augusto in qua 
non e stata visitata da alcun Re, e forza che si trattenga la per molto 
tempo. Li non contenti di Sua Maesta hanno per male cosi granda 
honore che le hanno fatto questi signori Lituani, ma bisogna che la 
bevano, perche il Re e savio, forte, catolico et magnanimo, quanto si 
possa desiderare. 

La Serenissima Regina stil. bene, ma non troppo contenta di dover 
rimanere tanto tempo lungi dal marito, et spetialmente che avanti la 
partita Sua Maesta le fece per vinti giorni, che stette qui, carezze 
grandissim e. 

Quel di piu che occorre, Vostra Signoria Illustrissima lo intendera 
meglio da Nostro Signore et dal Signor Cardinale di Como, al quale 
scrivo del continuo eon quella diligentia che si pub usare senza ordiDe 
di poste che qui non sono. Et a Vostra Signoria Illustrissima bascio 
humilissimamente le mani. Di Varsovia alli IX di marzo 1579. 

Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
humHissimo et devotissimo servitore 

Giovanni Andrea Caligari. 

In dorso: All'Illustrissimo [etc.] Cardinale Farnese [etc.]. 

Ioannes Andreas Caligarius 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 138. 

Varsaviae, 6.11.1579. 

de missiane Romana Pauli Uchański, a rege [Stephano Bathoreo] revo
cata, et de episcopo Plocensi [Petro Wolski], eius loco misso; alia 
de rege et de regina [Anna Iagellonica]. 

Orig., autogr., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 142. 

Illustrissimo et Reverendissimo Signore et Padrone mio Osservan
dissimo. 

E' stata tanta la molestia et il tedio che ha patito la Maesta del 
Re nella soverchia tardanza del Signor Paulo Uchanschi, destinato suo 
Ambasciatore a Roma, et tante le admonitioni et proteste per sollecitarlo 
a venire, et tutte in vano; che per ultimo rimedio dell'honore suo regio, 
et dignita di cotesta Santa Sede, Sua Maesta si e risoluta di revocarlo 

154 

per corriera espresso. Et in suo luogo ha deputato Monsignore il Vescovo 
di Plozca, Prelato honoratissimo, versato nelle legationi ardue, mezo 
Italiano, ricco di 30 mila fiorini d'intrata, bene conosciuto et amato da 
Nostro Signore. Egli subito che sia ritornato il corriera si partirà di 
qua alla volta di Roma per le poste, per emendare con la celerità et 
presenza sua tutti gl'errori che infin'ad hoggi sono stati fatti dalla poca 
prestezza d'altri. Spero che questo Prelato sodisfarà a Vostra Signoria 
Illustrissima et a tutto il Sacro Collegio mirabilmente, et honorarà non 
poco cotesta corte, et lungamente. Lo raccomando a Vostra Signoria 
Illustrissima, non perché sia necessario, ma perché l'amicitia che ho 
contratta con lui et la dignità publica ricercano questo testimonio da 
me appresso lei.